
D.R.A. n._380/2021 

REPUBBLICA ITALIANA 

                               
REGIONE SICILIANA 

PRESIDENZA DELLA REGIONE 

_____________ 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AUTORITÀ DI BACINO  

DEL DISTRETTO IDROGRAFICO SICILIA 

 

Decreto di Approvazione Contratto e Impegno somme per l’affidamento della 

“MANUTENZIONE DELLE STAZIONI DELLA RETE 

PLUVIOTERMOGRAFICA MECCANICA TRADIZIONALE” - CIG: 8994484301 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA AFFARI GENERALI 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 23 aprile 1956 n. 31; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 s.m.i.; 

VISTO il Testo Coordinato delle norme in materia di Bilancio e di Contabilità applicabili alla 

Regione Siciliana approvato con Decreto Presidenziale 17 marzo 2004; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i.; 

VISTO il comma 5 dell’art. 68 della Legge regionale n. 21 del 12.08.2014 recante “Norme in 

materia di trasparenza e di pubblicità dell’attività amministrativa”;  

VISTO il D.P n.12 del 27 giugno 2019, Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge 

Regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali di cui all’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 

2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e 

s.m.i.; 

VISTA la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e 

la funzionalità dell'azione amministrativa”; 

VISTA la Legge 15 aprile 2021, n. 9 Legge di stabilità regionale 2021; 

VISTA la Legge 15 aprile 2021, n. 10 Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 

triennio 2021-2023; 

VISTA la Deliberazione di Giunta n. 168 che ha approvato il Documento Tecnico di 

Accompagnamento e il Bilancio gestionale per il triennio 2021/2023; 

VISTA la circolare n° 11 del 01/07/2021 del Dipartimento regionale del Bilancio e del Tesoro, 

recanti le disposizioni applicative relative a quanto disposto all’articolo 9 della legge 15 

aprile 2021, n. 9 Legge di stabilità regionale 2021; 

VISTO l’articolo 3 della legge regionale n 8 del 8 maggio 2018 che ha istituito l’Autorità di 

Bacino Distretto Idrografico della Sicilia; 

VISTO il D.P.R. n. 4 del 12 febbraio 2019 che approva il Regolamento attuativo dell’articolo 3, 

commi 6 e 7 della legge regionale 8 maggio 2018, n. 8, istitutivo dell’Autorità di Bacino 

del Distretto Idrografico della Sicilia; 

VISTO  il D.P.R. n. 3694 del 06/10/2021 con il quale è stato conferito l’incarico di Segretario 

Generale ad interim dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia al Dott. 

Dario Cartabellotta; 

VISTO  il D.S.G. n. 95 del 16/10/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 

Responsabile dell’Area 1 “Affari Generali” dell’Autorità di Bacino del Distretto 

Idrografico della Sicilia al Dott. Raffaele Greco; 

VISTA  la nota prot. 15396 del 07/10/2021 con la quale viene delegato il Dirigente dell’Area 1 - 

“Affari Generali” Dott. Raffaele Greco ad operare nei capitoli di uscita di competenza;  

VISTO il paragrafo 4 delle linee guida ANAC, approvate dal Consiglio dell’Autorità con la 

delibera n. 1097 del 26.10.2016 e s.m.i., che regola gli affidamenti sotto soglia; 

VISTA  la Legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione del D.L. 76/2020 del 17 luglio 2020 

(decreto semplificazioni), che modifica alcuni articoli del D.Lgs 50/2016; 

VISTA la nota Prot. n° 15323 del 6.10.2021 con la quale il Geom. Pietro La Placa, funzionario 

direttivo dell’Autorità di Bacino, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento 

ai sensi dell’art.31 del D.Lgs 50/2016, per l’affidamento del “SERVIZIO DI 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm


D.R.A. n._380/2021 

“MANUTENZIONE DELLE STAZIONI DELLA RETE PLUVIOTERMOGRAFICA 

MECCANICA TRADIZIONALE”; 

VISTE le recenti modifiche al D.Lgs 50/2016, che consentono alla Stazione Appaltante e per il 

tramite al R.U.P., di affidare in via “diretta” lavori, servizi e forniture sino alla soglia di 

Euro 75.000,00 IVA inclusa, nella fattispecie, è stata effettuata un attenta indagine di 

mercato al fine di vagliare e valutare tutti gli operatori presenti nel settore specifico ed il 

loro grado di affidabilità. Pertanto si è ritenuto opportuno, tenuto conto che trattasi di 

trattativa sottosoglia già regolamentata dalla Linee-Guida n.4 dell’ANAC, di procedere 

all’affidamento in narrativa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b del D.Lgs. 50/2016 e 

dell’art.1, comma 2 lettera a del D.L. n.76 del 16/07/2020, convertito in Legge n.120 del 

11/09/2020, con l’affidamento diretto, previa acquisizione di cinque preventivi; 

VISTA la nota Prot. 15532 del 11/10/2021 indirizzata al Servizio 1 - Tutela delle Risorse Idriche, 

con la quale si sollecita l’approvazione della Perizia di cui al paragrafo precedente; 

VISTA la Perizia/Progetto per il “SERVIZIO DI “MANUTENZIONE DELLE STAZIONI 

DELLA RETE PLUVIOTERMOGRAFICA MECCANICA TRADIZIONALE” redatta 

dal Dott. Luigi Pasotti e approvata dal Dirigente del Servizio 1 – Tutela delle Risorse 

Idriche dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia con nota Prot. 

n.17141 del 3/11/2021, dell’importo complessivo e comprensivo di IVA e delle somme a 

disposizione di € 50.610,15, parte integrante del presente decreto, e il cui quadro 

economico riassuntivo è di seguito riportato: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VISTO il Capitolato d’Oneri e Prestazionale posto a base d’Asta per l’esperimento della gara di 

che trattasi; 

VISTE le note di richiesta offerta economica inviate via PEC rispettivamente alle seguenti ditte: 

1. Protocollo n. 19181 del 2/12/2021: Alla Ditta L.G. IMPIANTI - Via Tabò n. 30 - 

90147 Palermo (PA); 

2. Protocollo n. 19185 del 2/12/2021: Alla Ditta LARIA COSTRUZIONI GENERALI 

S.R.L. - Via Mulini Starabba, 18 - 90126 PALERMO;  

3. Protocollo n. 19190 del 2/12/2021: Alla Ditta Impresa La Barbera Gaspare - Viale 

Regione Siciliana n°10120 - 90147 Palermo (PA); 

4. Protocollo n. 19192 del 2/12/2021 - MOSCATO INFISSI S.R.L. - C.da Malpasso – 

Lercara Friddi (PA);  

5. Protocollo n. 19193 del 2/12/2021 - PANDOLFO S.R.L. - Via Barcarello n. 71/A - 

90147 Palermo (PA) 

VISTE le offerte fatte pervenire via PEC dalle Ditte: 1) L.G. IMPIANTI - Via Tabò n. 30 - 90147 

Palermo (PA) acquisita a Prot. n. 19968 del 14/12/2021; 2) PANDOLFO S.R.L. - Via 

Barcarello n. 71/A - 90147 Palermo (PA) acquisita a Prot. n. 19560 del 7/12/2021, 

unitamente alla documentazione prevista dal D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. firmata 

digitalmente dal titolare delle ditte; 

RITENUTO che l’offerta riservata a questa Amministrazione, dall’Impresa PANDOLFO S.R.L. - Via 

Barcarello n. 71/A - 90147 Palermo (PA), risulta la migliore in quanto con la percentuale 

di ribasso più alta pari al 3,60% sull’importo a base d’asta. 

QUADRO ECONOMICO PER IL SERVIZIO DI “MANUTENZIONE DELLE STAZIONI 

DELLA RETE PLUVIOTERMOGRAFICA MECCANICA TRADIZIONALE. 

A IMPORTO DEI LAVORI         € 40.598,55 

B di cui ONERI DELLA SICUREZZA 3% di A                                                                           € 1.217,95 

C Importo DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO € 39.380,59 

    

  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE    

D Imprevisti 3% di A   € 1.217,95 

E 
Competenze tecniche art. 113 D.Lgs 

50/2016 s.m.i.  

  2% di A  € 811,97 

F IVA   22% di A+D   € 9.199,63 

G Totale Somme a Disposizione € 11.229,55 

        Totale progetto € 50.610,15 



D.R.A. n._380/2021 

VISTA la lettera Prot. 20258 del 17/12/2021, con la quale si aggiudica in via provvisoria il 

“SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLE STAZIONI DELLA RETE 

PLUVIOTERMOGRAFICA MECCANICA TRADIZIONALE”, all’Impresa 

PANDOLFO S.R.L. - Via Barcarello n. 71/A - 90147 Palermo (PA) – P.IVA 

05311990823, per l’importo al netto del ribasso pari a €. 37.962,90, oltre gli oneri per la 

sicurezza ed esclusi IVA e le somme a disposizione, in attesa del perfezionamento della 

procedura con Decreto di Impegno, nonchè approvazione del Contratto d’Appalto 

sottoscritto tra le parti, delle somme necessarie, e la registrazione dello stesso da parte 

della Ragioneria Centrale del Dipartimento della Funzione Pubblica;  

VISTO il Contratto d’Appalto sottoscritto digitalmente tra le parti, propedeutico alla 

aggiudicazione definitiva del servizio di che trattasi ai sensi del D.lgs n. 50/2016; e il cui 

quadro economico riassuntivo aggiornato è di seguito riportato: 

 

QUADRO ECONOMICO AGGIORNATO PER IL SERVIZIO DI 

“MANUTENZIONE DELLE STAZIONI DELLA RETE 

PLUVIOTERMOGRAFICA MECCANICA TRADIZIONALE. 

A IMPORTO DEI LAVORI         € 40.598,55 

B di cui ONERI DELLA SICUREZZA 3% di A                                                                           € 1.217,95 

C Importo DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO € 39.380,60 

D IMPORTO DEI LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO:       € 37.962,90 

E ONERI DELLA DELLA SICUREZZA:            1.217,95 

F IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI:     € 39.180,85 

  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE    

G Imprevisti 3% di A   € 1.217,95 

H 
Competenze tecniche art. 113 D.Lgs 

50/2016 s.m.i.  

2% di A  € 811,97 

I IVA   22% di F+G   € 8.887,74 

 Totale Somme a Disposizione € 10.917,66 

        IMPORTO COMPLESSIVO: € 50.098,51 

 

RITENUTO che occorre procedere all’impegno delle somme occorrenti alla copertura 

dell’affidamento del servizio di “MANUTENZIONE DELLE STAZIONI DELLA 

RETE PLUVIOTERMOGRAFICA MECCANICA TRADIZIONALE”, per le 

esigenze e le funzioni svolte dell’Autorità di Bacino per l’importo di € 39.180,85 oltre 

IVA, comprensivo degli oneri per la sicurezza per € 1.217,95; 

CONSIDERATO che l’importo complessivo necessario per l’affidamento di detta fornitura pari ad € 

50.098,51 (euro cinquantamilazeronovantotto/51), omnicomprensivo, di cui €  

39.180,85 (euro trentanovemilacentottanta/85) quale imponibile, e  comprensivo degli 

oneri della sicurezza per € 1.217,95, a favore dell'Impresa PANDOLFO S.R.L. - Via 

Barcarello n. 71/A - 90147 Palermo (PA) – P.IVA 05311990823, nonché delle somme 

a disposizione dell’Amministrazione, per € 1.217,95 per imprevisti e 811,97 per 

competenze tecniche, ed € 8.887,74 (euro ottomilaottocentottantasette/74) per IVA, per 

l’affidamento del servizio di “MANUTENZIONE DELLE STAZIONI DELLA RETE 

PLUVIOTERMOGRAFICA MECCANICA TRADIZIONALE”, trova copertura 

finanziaria sul capitolo di spesa n. 243308 “spese per il servizio di manutenzione delle 

reti di monitoraggio meteo-idro-pluviometrico” del bilancio della Regione siciliana per il 

triennio 2021-2023 - Rubrica: Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia – 

esercizio 2021, con codice finanziario SIOPE: U.1.03.02.09.004, somme interamente 

esigibili e liquidabili entro il 31/12/2021. 

RITENUTO che occorre provvedere in merito; 

Ai termini delle vigenti disposizioni, 

DECRETA 

ART. 1 

Di approvare il Contratto d’Appalto sottoscritto digitalmente tra le parti, per l’affidamento del servizio di 

“MANUTENZIONE DELLE STAZIONI DELLA RETE PLUVIOTERMOGRAFICA MECCANICA 

TRADIZIONALE”, in favore dell'Impresa PANDOLFO S.R.L. - Via Barcarello n. 71/A - 90147 Palermo 

(PA) – P.IVA 05311990823, per l’importo di € 39.180,85 oltre IVA, comprensivo degli oneri per la 

sicurezza per € 1.217,95. 



D.R.A. n._380/2021 

ART. 2 

È impegnata la somma complessiva di 50.098,51 (euro cinquantamilazeronovantotto/51), 

omnicomprensiva, di cui €  39.180,85 (euro trentanovemilacentottanta/85) quale imponibile, e  

comprensivo degli oneri della sicurezza per € 1.217,95, a favore dell'Impresa PANDOLFO S.R.L. - Via 

Barcarello n. 71/A - 90147 Palermo (PA) – P.IVA 05311990823, nonché delle somme a disposizione 

dell’Amministrazione, per € 1.217,95 per imprevisti e 811,97 per competenze tecniche, ed € 8.887,74 (euro 

ottomilaottocentottantasette/74) per IVA, per l’affidamento del servizio di “MANUTENZIONE DELLE 

STAZIONI DELLA RETE PLUVIOTERMOGRAFICA MECCANICA TRADIZIONALE”, a gravare 

sul capitolo di spesa n. 243308 “spese per il servizio di manutenzione delle reti di monitoraggio meteo-idro-

pluviometrico” del bilancio della Regione siciliana per il triennio 2021-2023 - Rubrica: Autorità di Bacino 

del Distretto Idrografico della Sicilia – esercizio 2021, con codice finanziario SIOPE: U.1.03.02.09.004, 

somme interamente esigibili e liquidabili entro il 31/12/2021 

 

ART. 3 

Il presente decreto sarà pubblicato per esteso sul sito istituzionale del Dipartimento in ossequio al comma 5 

dell’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014 n. 21 come modificato dall’art. 98 comma 6 della L.R. 07 maggio 

2015, n. 9. 

ART. 4 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale della Presidenza, Autonomie Locali e Funzione 

Pubblica della Regione Siciliana per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale n. 9 del 15 

aprile 2021. 

Palermo, lì 21/12/2021 

                          IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

                           F.to (Dott. Raffaele Greco) 

 

  IL Responsabile del Procedimento 

f.to (Geom. Pietro La Placa) 

 

ORIGINALE AGLI ATTI DELL’UFFICIO 


